
NÚMERO 214

JUNTA DE ANDALUCÍA

CONSEJERÍA DE EMPLEO, FORMACIÓN Y TRABAJO AUTÓNOMO

Plan de pensiones y tablas salariales del sector de industrias de la construcción y obras públicas

EDICTO

Resolución de 4 de enero de 2024, de la Delegación Territorial de Granada de la Consejería de Empleo, Formación y
Trabajo Autónomo de la Junta de Andalucía por la que se acuerda el registro, depósito y publicación del Acuerdo de
Comisión Paritaria del CONVENIO COLECTIVO DEL SECTOR DE INDUSTRIAS DE LA CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PÚ-
BLICAS PARA GRANADA Y PROVINCIA,

VISTO el texto del Acuerdo de la Comisión paritaria del CONVENIO COLECTIVO DEL SECTOR DE INDUSTRIAS DE
LA CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PÚBLICAS PARA GRANADA Y PROVINCIA (cód. Convenio 18000115011982), sobre la
cuantificación del importe de la contribución empresarial al Plan de Pensiones Simplificado del Sector de la Construc-
ción, adoptado de una parte por la ASOCIACIÓN PROVINCIAL DE CONSTRUCTORES Y PROMOTORES DE GRA-
NADA, y de otra por CC.OO. y U.G.T, presentado el 29 de diciembre de 2023 ante esta Delegación Territorial y de con-
formidad con lo dispuesto en el artículo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por
el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, y en el Real Decreto 713 /2010, de 28
de mayo, sobre registro y depósito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo, esta Delegación Territorial de Em-
pleo, Empresa y Trabajo Autónomo en Granada,

ACUERDA:
PRIMERO.- Ordenar la inscripción del acuerdo en el mencionado Registro de esta Delegación Territorial.
SEGUNDO.- Disponer la publicación del indicado texto en el Boletín Oficial de la Provincia.

Granada, 15 de enero de 2024.-El Delegado Territorial de Empresa, Empleo y Trabajo Autónomo, fdo.: José Javier
Martín Cañizares.

ACTA DE LA COMISIÓN PARITARIA, DEL CONVENIO COLECTIVO PROVINCIAL, DE LA CONSTRUCCIÓN Y OBRAS
PUBLICAS, DE GRANADA.
ASISTENTES
ASOCIACIÓN PROVINCIAL DE CONSTRUCTORES Y PROMOTORES DE GRANADA (ACP Granada):
Francisco Martínez-Cañavate
Azucena Rivero Rodríguez
UNIÓN GENERAL DE TRABAJADORES (UGT):
Francisco José Ruiz-Ruano Ruiz
Juan Bayo Pérez
Alberto Molino González
COMISIONES OBRERAS (CC.OO.)
Mª Angustias Díaz Gómez
Ana Mª Madrid Roldán
José Antonio Vigil Chacón
En la ciudad de Granada, siendo las10.00 horas del día 27 de diciembre de 2023, se reúnen telemáticamente las per-

sonas arriba relacionadas, en nombre y representación de las Organizaciones Empresariales y Sindicales que se indi-
can y reconociendo las partes su capacidad para este acto, de acuerdo con lo establecido en el Título III, art. 102 y su-
cesivos del vigente Convenio Provincial.

EXPONEN:
Que, la Comisión Paritaria del Convenio Colectivo Provincial del sector de la construcción y obras públicas de Gra-

nada acordó el pasado 24 de noviembre de 2023, someter a la Comisión Paritaria Nacional, la consulta de si el plus ex-
trasalarial recogido en el art. 52 del vigente Convenio Colectivo, debe ser tenido en cuenta para los cálculos económi-
cos que se han de aplicar para cuantificar las aportaciones del plan de pensiones a tenor de las previsiones del nuevo
VII Convenio General del Sector de la Construcción, publicado en el BOE el pasado 23 de septiembre de 2023.
Hasta que la Comisión Paritaria Nacional, determine si el citado plus extrasalarial, forma parte o no del cálculo eco-

nómico para el plan de pensiones anteriormente especificado, las partes, 

Granada, martes, 23 de enero de 2024 B.O.P.  número  15Página  2 n n



ACUERDAN:
1º) Establecer y cuantificar el importe de la contribución empresarial al Plan de Pensiones Simplificado del Sector de

la Construcción para los ejercicios 2022 y 2023 aplicando un 1% al resultado que se obtenga de realizar el siguiente cál-
culo, incluido en el art. 53 del VII CGSC, excluyendo los pluses extrasalariales:
Contribución al Plan de Pensiones = 1% del resultado de:
[SB x 335 + (PS x número de días efectivos de trabajo) + vacaciones + PJ + PN]
Siendo:
S.B. = Salario Base: tomando como referencia el salario base diario recogido en las tablas salariales 2021 del Con-

venio Provincial de Granada
P.S. = Pluses salariales recogidos en las tablas salariales 2021 del Convenio Provincial de Granada.
P.J. = Paga de junio recogida en las tablas salariales 2021 del Convenio Provincial de Granada.
P.N. = Paga de navidad recogido en las tablas salariales 2021 del Convenio Provincial de Granada.
El importe acordado de la contribución empresarial al Plan de Pensiones Simplificado del Sector de la Construcción

para el ejercicio 2024 se calcula aplicando un 1,00 por ciento sobre el importe de los conceptos salariales de las tablas
de 2021 del convenio colectivo que resulte de aplicación, más un 0,25 por ciento del importe de los conceptos salaria-
les de las tablas de 2023 del convenio colectivo que resulte de aplicación, conforme a los conceptos arriba indicados.
No obstante, el acuerdo anterior, teniendo constancia de que se han realizado consultas a la comisión paritaria del

VII CGSG sobre la inclusión o no del plus extrasalarial, las partes acuerdan por unanimidad que si la Comisión paritaria
nacional acuerda finalmente incluir en el cálculo de las tablas el plus extrasalarial, se corregirían las tablas de estos tres
periodos incorporando el porcentaje correspondiente del citado plus extrasalarial.
Se adjunta como Anexo 1 de esta acta las tablas de 2022, como Anexo 2 las tablas salariales de 2023 y como Anexo

3 las tablas salariales de 2024.
2º) Aprobar, conforme a lo ya establecido en el VII CGSC, que el pago de las contribuciones empresariales al Plan de

Pensiones Simplificado del Sector de la Construcción para los ejercicios 2022 y 2023 determinadas según lo aprobado
anteriormente, se efectuarán de una sola vez en favor de cada persona trabajadora (partícipe) dada de alta (en activo)
en la fecha en que entre en vigor el Plan y que no tengan interrumpido o suspendido el contrato de trabajo por alguna
de las causas previstas en la legislación vigente (sin perjuicio de las excepciones existentes, conforme a los artículos
17.3 y 29 del Reglamento de Especificaciones del PPSC), dentro de los 90 días siguientes a la referida entrada en vigor
del Plan. Para el año 2024 esta aportación se realizará mensualmente conforme se establecen el art. 54 del VII CGSC.
3º) Delegar en la organización sindical UGT-FICA (Eva María Rodríguez Pérez) las gestiones propias para la debida

presentación de la presente acta ante la autoridad laboral competente (plataforma REGCON) y su debida publicación
en el Boletín Oficial de la Provincia de Granada.
4º) Aprobar el acta de la reunión.
Estos acuerdos han sido adoptados por la unanimidad de los asistentes 
Y no habiendo más asuntos que tratar, se levanta la sesión en la fecha arriba indicada, siendo las 11.25 horas y fir-

mando todos los asistentes, como prueba de conformidad.

Granada, martes, 23 de enero de 2024B.O.P.  número  15 Página  3n n

ANEXO 1
TABLA SALARIAL CONSTRUCCIÓN GRANADA 2022 (+3%) CON APORTACIÓN A PLAN DE PENSIONES (1% S/TABLA 2021)

2 1.802,54 191,29 113,24 0,00 2.604,74 30.946,50 288,80 €            
3 1.734,23 191,29 113,24 0,00 2.509,77 29.910,31 278,74 €            
4 1.640,07 191,29 113,24 0,00 2.378,88 28.481,79 264,87 €            
5 1.606,36 191,29 113,24 0,00 2.332,04 27.970,47 259,91 €            
6 48,25 9,56 5,65 19,29 2.109,40 25.794,02 238,49 €            
7 44,56 9,56 5,65 17,82 1.956,37 24.098,18 222,04 €            
8 43,72 9,56 5,65 17,50 1.921,76 23.715,86 218,32 €            
9 42,26 9,56 5,65 16,91 1.861,95 23.048,24 211,82 €            

10 41,57 9,56 5,65 16,63 1.833,80 22.732,34 208,76 €            
11 41,46 9,56 5,65 16,57 1.827,97 22.678,68 208,22 €            
12 41,08 9,56 5,65 16,43 1.812,14 22.501,02 206,52 €            
13 32,92 8,23 4,07 13,15 1.456,86 18.070,37 166,84 €            

Plus Asistencial Anual (217,25 días) Niveles 2 al 1 2.075,52 €   nivel 13 1.789,40 €   
Plus Extrasalarial anual (217,25 días) Niveles 2 a  1.228,89 €   nivel 13 884,14 €      

DIETAS
Completa ½ Euros /Km PLUS 

GRUISTA
38,96 14,65 0,22 9,03

TABLA PARA EL CÁLCULO Y CONGELACIÓN DEL CONCEPTO DE ANTIGÜEDAD
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Euros/Mes 653,6 629,19 592,91 577,45 536,02 479,16 466,44 451,37 443,22 441 435,14 290,77
Euros/Día 17,6 15,7 15,54 14,99 14,74 14,64 14,41 9,65

      

  
 

  

TOTAL 
ANUAL 

APORTACIÓN 
PLAN DE 

PENSIONES 22

g
Verano - 
Navidad 
Vacaciones 
(días) 30NIVELES

SALARIO BASE 
DIA/MES

Plus 
Asistencia 
DIA-MES

Plus 
Extrasalarial 
DIA-MES

2/5 sabados 
y domingos



Granada, martes, 23 de enero de 2024 B.O.P.  número  15Página  4 n n

              

    
    

         

VALOR HORA EXTRAORDINARIA AÑO 2022 "SIN ANTIGÜEDAD

FAENA Precio/m2 
Edificación

Precio/m2.
V.Unif.

Rendimien
to diario 
metro 

cuadrado
Yeso a buena 
vista

3,86 4,20 27

Yeso 
mastreado

5,46 5,99 15

Yeso 
proyectado

3,49 3,83 25

Escayola lisa 6,66 7,33 15
Tabica de 
escayola

6,38 7,05 18

Moldura de 
escayola

4,62 5,15 20

Fosa estandar 6,10 6,67 17

Escocia normal 7,24 7,98 14

Techo 
desmontable

5,74 5,19 18

Perlita sin 
mastrear

4,67 5,14 22

Perlita 
mastreada

7,12 7,82 14

Nivel VII 16,93 Nivel XIII 12,76

Nivel V 19,78 Nivel XI 15,87

Nivel VI 18,17 Nivel XII 15,73

Nivel III 21,25 Nivel IX 16,17

Nivel IV 21,06 Nivel X 15,91

 
 

  

Nivel II 21,98 Nivel VIII 16,67

  
 

   
 

 
 

   

ANEXO 2
TABLA SALARIAL CONSTRUCCIÓN GRANADA 2023 (3%) CON APORTACIÓN A PLAN DE PENSIONES (1% S/TABLA 2021)

2/5 sabados 

domingos
2 1.856,62 197,03 116,64 0,00 2.682,88 31.874,90 288,80 € 
3 1.786,26 197,03 116,64 0,00 2.585,06 30.807,62 278,74 € 
4 1.689,27 197,03 116,64 0,00 2.450,24 29.336,24 264,87 € 
5 1.654,55 197,03 116,64 0,00 2.402,00 28.809,59 259,91 € 
6 49,69 9,85 5,82 19,87 2.172,68 26.567,84 238,49 € 
7 45,88 9,85 5,82 18,35 2.015,06 24.821,12 222,04 € 
8 45,04 9,85 5,82 18,02 1.979,42 24.427,34 218,32 € 
9 43,53 9,85 5,82 17,42 1.917,81 23.739,69 211,82 € 
10 42,82 9,85 5,82 17,13 1.888,81 23.414,31 208,76 € 
11 42,70 9,85 5,82 17,07 1.882,81 23.359,04 208,22 € 
12 42,31 9,85 5,82 16,92 1.866,51 23.176,05 206,52 € 
13 33,91 8,48 4,19 13,55 1.500,57 18.612,48 166,84 € 

Plus Asistencial Anual (217 días) Niveles 2 al 12 2.137,79 € nivel 13 1.843,08 €
Plus Extrasalarial anual (217 días) Niveles 2 al 12 1.265,76 € nivel 13 910,66 €

DIETAS
Completa ½ Euros /Km PLUS 

GRUISTA
40,13 15,09 0,22 9,30

TABLA PARA EL CÁLCULO Y CONGELACIÓN DEL CONCEPTO DE ANTIGÜEDAD
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Euros/Mes 653,6 629,19 592,91 577,45 536,02 479,16 466,44 451,37 443,22 441 435,14 290,77
Euros/Día 17,6 15,7 15,54 14,99 14,74 14,64 14,41 9,65

VALOR HORA EXTRAORDINARIA AÑO 2023 "SIN ANTIGÜEDAD

  
 

Nivel VII 17,44 Nivel XIII 13,14

Nivel V 20,37 Nivel XI 16,35

Nivel VI 18,72 Nivel XII 16,20

Nivel III 21,89 Nivel IX 16,66

Nivel IV 21,69 Nivel X 16,39

APORTACIÓN 
PLAN DE 

PENSIONES 23

Nivel II 22,64 Nivel VIII 17,17

TOTAL 
ANUAL NIVELES

SALARIO BASE 
DIA/MES

Plus 
Asistencia 
DIA-MES

Plus 
Extrasalarial 
DIA-MES

Pagas extra 
Verano - 
Navidad 
Vacaciones 
(días) 30



Granada, martes, 23 de enero de 2024B.O.P.  número  15 Página  5n n

 
              

           
            

         

      

FAENA Precio/m2 
Edificación

Precio/m2.
V.Unif.

Rendimien
to diario 
metro 

cuadrado
Yeso a buena 
vista

3,98 4,33 27

Yeso 
mastreado

5,62 6,17 15

Yeso 
proyectado

3,60 3,95 25

Escayola lisa 6,85 7,55 15
Tabica de 
escayola

6,57 7,26 18

Moldura de 
escayola

4,76 5,30 20

Fosa estandar 6,28 6,87 17

Escocia 
normal

7,46 8,22 14

Techo 
desmontable

5,91 5,35 18

Perlita sin 
mastrear

4,81 5,29 22

Perlita 
mastreada

7,33 8,05 14

 
     

 
 

 
 

  
  
 

 

ANEXO 3
TABLA SALARIAL CONSTRUCCIÓN GRANADA 2024 (2,75% + 0,25 % a Plan de Pensiones)

2/5 sabados 

domingos
2 1.907,68 202,45 119,85 0,00 2.756,66 32.748,16 76,60 €       288,80 €     30,45 €         
3 1.835,38 202,45 119,85 0,00 2.656,15 31.651,32 73,93 €       278,74 €     29,39 €         
4 1.735,72 202,45 119,85 0,00 2.517,62 30.139,48 70,25 €       264,87 €     27,93 €         
5 1.700,05 202,45 119,85 0,00 2.468,06 29.598,43 68,93 €       259,91 €     27,40 €         
6 51,06 10,12 5,98 20,42 2.232,43 27.296,09 63,25 €       238,49 €     25,15 €         
7 47,14 10,12 5,98 18,85 2.070,47 25.497,01 58,88 €       222,04 €     23,41 €         
8 46,28 10,12 5,98 18,52 2.033,85 25.099,05 57,91 €       218,32 €     23,02 €         
9 44,73 10,12 5,98 17,90 1.970,55 24.389,90 56,18 €       211,82 €     22,33 €         
10 44,00 10,12 5,98 17,60 1.940,75 24.055,95 55,37 €       208,76 €     22,01 €         
11 43,87 10,12 5,98 17,54 1.934,59 23.993,92 55,23 €       208,22 €     21,95 €         
12 43,47 10,12 5,98 17,39 1.917,84 23.809,67 54,78 €       206,52 €     21,77 €         
13 34,84 8,71 4,31 13,92 1.541,84 19.122,26 44,25 €       166,84 €     17,59 €         

Plus Asistencial Anual Niveles 2 al 12 2.196,04 €  nivel 13 1.890,07 €  
Plus Extrasalarial anual Niveles 2 al 12 1.297,66 €  nivel 13 935,27 €     

DIETAS
Completa ½ Euros /Km PLUS 

GRUISTA
41,23 15,50 0,22 9,56

TABLA PARA EL CÁLCULO Y CONGELACIÓN DEL CONCEPTO DE ANTIGÜEDAD
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Euros/Mes 653,6 629,19 592,91 577,45 536,02 479,16 466,44 451,37 443,22 441 435,14 290,77
Euros/Día 17,6 15,7 15,54 14,99 14,74 14,64 14,41 9,65

VALOR HORA EXTRAORDINARIA AÑO 2024 "SIN ANTIGÜEDAD

FAENA Precio/m2 
Edificación

Precio/m2.
V.Unif.

Rendimien
to diario 
metro 

cuadrado
Yeso a 
buena 
vista

4,09 4,44 27

Yeso 
mastreado

5,78 6,34 15

Yeso 
proyectado

3,70 4,05 25

Nivel VII 17,92 Nivel XIII 13,50

Nivel V 20,93 Nivel XI 16,80

Nivel VI 19,22 Nivel XII 16,65

Nivel III 22,49 Nivel IX 17,11

Nivel IV 22,29 Nivel X 16,84

APORTACI
ÓN ANUAL 
PLAN DE 

PENSIONES 

APORTACI
ÓN ANUAL 
PLAN DE 

PENSIONES 

APORTACI
ÓN 

MENSUAL 
PLAN DE 

Nivel II 23,26 Nivel VIII 17,64

TOTAL 
ANUAL NIVELES

SALARIO 
BASE 
DIA/MES

Plus 
Asistencia 
DIA-MES

Plus 
Extrasalarial 
DIA-MES

Pagas extra 
Verano - 
Navidad 



NÚMERO 215

JUNTA DE ANDALUCÍA

CONSEJERÍA DE EMPLEO, EMPRESA Y TRABAJO
AUTÓNOMO

Tablas salariales de la empresa Almacenes Barragán
Espinar S.L.

EDICTO

Convenio o acuerdo: Almacenes Barragán Espinar, S.L.
Expediente: 18/01/0010/2024
Asunto: Resolución de inscripción y publicación
Destinatario: Juan Carlos Barragán Espinar
Código: 18100622012014
Visto el texto del Acuerdo de la Comisión Negocia-

dora del CONVENIO COLECTIVO DE LA EMPRESA AL-
MACENES BARRAGÁN ESPINAR S.L sobre la TABLA
SALARIAL para el año 2024, presentado el día 11 de
enero de 2024 ante esta Delegación Territorial a través
del Registro Telemático de Convenios Colectivos (REG-
CON), y de conformidad con lo dispuesto en el artículo
90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo 2/2015,
de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refun-
dido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, y en el
Real Decreto 713 /2010, de 28 de mayo, sobre registro y
depósito de convenios y acuerdos colectivos de tra-
bajo, esta Delegación Territorial de Empleo, Empresa y
Trabajo Autónomo en Granada
RESUELVE
Primero: Ordenar la inscripción del citado Acuerdo

en el correspondiente Registro de esta Delegación Te-
rritorial.
Segundo: Disponer su publicación en el B.O.P.

Granada, 15 de enero de 2024.-El Delegado Territo-
rial de Empresa, Empleo y Trabajo Autónomo, fdo.:
José Javier Martín Cañizares.

ACUERDO REVISIÓN SALARIAL 2024 ALMACENES
BARRAGÁN ESPINAR, S.L.
En Granada siendo las 19:00 horas del día 14 de di-

ciembre de 2023, reunidos: la empresa y en su nombre

y representación D. Manuel Megías DNI ***331** y por
los trabajadores y en su representación por su condi-
ción de  representante de los Trabajadores, D. Fran-
cisco Herrera Aguilar, DNI ***1505**

ACUERDAN
1.-Incrementar los conceptos salariales de convenio,

Salario base y plus ad personam, en un 3% a partir de
enero de 2024.
2.-Respecto a los demás conceptos salariales previs-

tos en el artículo 13 del convenio:
a) Respecto al Plus de Puesto se regirá, para el traba-

jador que lo tenga, por el acuerdo firmado entre em-
presa trabajador, en el que se establece las condiciones
económicas.
b) Respecto al Pus de Disponibilidad al ser un plus

que su valor se obtiene conforme al último párrafo de
su descripción conceptual que transcribimos<< Cual-
quier trabajador que, por circunstancias de la produc-
ción, tenga que trabajar en días de descanso o festivos
y no lo pueda compensar con descanso ni lo acumule a
vacaciones, percibirá la cantidad que se determine en la
tabla salarial anexa como plus de Disponibilidad. Dicha
cuantía está calculada con inclusión de todos los pluses
e incentivos que por nivel de grupo profesional o
puesto le correspondan incluido el plus transporte.>>
no requiere de incremento propio, pues es automático.
3.-Establecer una cláusula correctora para las tablas

salariales de 2024, en función del IPC definitivo del ejer-
cicio 2023, con las siguientes estipulaciones:
i. Si el IPC alcanzara entre el 4.5% y el 5.5% se añadi-

ría un 0.5%, quedando por tanto un total del 3.5%.
ii. Si el IPC real del ejercicio 2023 superara el 5.5%, el

incremento sería del 1%, quedando un total de 4.5% de
incremento de los conceptos salariales.
4.- La subida salarial pactada, en el presente acuerdo,

no podrá ser ni compensada ni absorbida, por los com-
plementos salariales extra convencionales que pueda
tener cualquiera de los trabajadores.
Y para que así conste donde proceda todos los asis-

tentes lo firman en lugar y fecha arriba indicados.

Por la empresa (firma ilegible); Por los trabajadores
(firma ilegible).

Granada, martes, 23 de enero de 2024 B.O.P.  número  15Página  6 n n

            

             
                 

         

      

  
 

 

 

Escayola 
lisa

7,04 7,76 15

Tabica de 
escayola

6,75 7,46 18

Moldura de 
escayola

4,89 5,45 20

Fosa 
estandar

6,46 7,06 17

Escocia 
normal

7,66 8,45 14

Techo 
desmontab
le

6,08 5,50 18

Perlita sin 
mastrear

4,94 5,44 22

Perlita 
mastreada

7,53 8,28 14

  
  

  
  

 
  

 
 

 
 

 
 

  
  

ComunicaciónCEACOP
Rectángulo


